Condomínio e, no mérito, a confirmação da tutela, a condenação da terceira demandada 
no pagamento de multa na razão de 10% sobre o valor da taxa de condomínio vigente à 
época da infração, com fundamento no art. 40, III, do Regimento Interno e danos morais 
no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Apresentada contestação conjunta pelo primeiro e segundo demandados, com preliminar 
de ilegitimidade passiva da segunda demandada, vez que apenas é representante do 
primeiro demandado. 

A lh li i id d d d d d - Acolho a preliminar, considerando

[...]

de condomínio vigente à época da infração, resta indeferido vez que não indicado o valor 
dessa taxa, sendo vedada sentença ilíquida em sede de Juizados Especiais. 

Por fim, quanto ao pedido contraposto da terceira demandada para condenar a autora em 
danos morais no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), resta indeferido por ausência 
de comprovação do alegado. Não ficou evidenciado nos autos qualquer ato atentatório à 
prática religiosa da terceira demandada, não se valendo para tanto o pedido para retirada 
da imagem de local de uso comum.